Quand cette personne sentira, par les manifestations et épanchements amoureux de tout son être, qu'elle se tient en présence de Dieu et garde son souvenir d'une manière quasi continue, et que, de jour en jour elle le désire et a faim de lui à cause des douleurs et des langueurs qu'elle ressent, ou à cause des élans et des transports d'amour qui la pressent, il faudra peu à peu l'inviter à s'écouler en Dieu et à se perdre en lui par un abandon total de tout l'être et de tous ses actes. Qu'elle laisse même ses conversions essentielles qui lui servaient pour ainsi dire d'appui et auxquelles elle appliquait son effort. Qu'elle reste ainsi dans le désir pur et nu qu'elle a de Dieu. Ce désir n'est autre que l'acte simple par lequel elle le regarde comme le trésor immense et infini qui seul peut la rassasier.

Il en résultera un bien excellent./f.52/ En effet, après s'être dépouillée de sa manière propre d'agir et d'opérer au-dedans d'elle-même, Dieu comblera son désir et le fera croître sans cesse. Grâce à lui, elle demeurera toujours en lui, elle le verra, le contempera et l'aimera toujours de plus en plus. Et cet excellent désir n'est autre qu'un amour actuel, une faim insatiable et une soif inextinguible de Dieu, qui cause en nous un souvenir et une science de Dieu expérimentale. En effet, Dieu est le Bien et la Bonté infinie, et il convient intimement de le désirer actuellement. Cela consiste à le goûter, mais parce que nous ne pouvons l'aimer comme il le mérite, plus on l'aime, plus on désire l'aimer, parce que le goût fait naître et croître la faim et le désir de l'aimé.

Cet état est l'état d'union très intime de l'esprit créé avec l'Increé. En lui le sommet de l'esprit et le fond du cœur et de la volonté sont immédiatement et sans médiation, d'une manière unique et sans partage, appliqués à Dieu que l'on regarde au-dessus de tout/f.52v/ et de toute conception, et au-delà de tout sentiment et goût sensible. L'âme se perd de plus en plus dans ce vaste océan et dans cet abîme sans fond, où elle peut dire :

« C'est lui qui m'anime.

Dans ce bel abîme,

Je vais me perdant,

Où délaissant mon être,

l'Être de tout être, (bis) (additum postea !)

Va me possédant. »

Remarquez que cette vertu pénétrante, qui remplit le fond de l'âme, n'est ici rien d'autre que l'amour et le désir de Dieu actuel et continu, et cela si immédiatement et si intimement, que ce désir n'est pas de voir Dieu, mais de jouir de Dieu et en lui-même et pour lui-même. Cet acte est semblable, toute proportion gardée, à celui des saints, qui vivent de l'être même de Dieu, sans aucune réflexion sur eux-mêmes.

Dieu donc, comme je le disais, ayant investi et comblé le désir de l'âme, c'est lui qui lui donne le mouvement, qui l'étend, qui la dilate, et qui l'absorbe en lui entièrement. Et à mesure qu'il la comble, il la rend/f.53/toujours plus capable de le posséder sans cesse davantage, et ainsi, plus sa capacité augmente, plus son indigence, sa peine, et sa faim lui paraissent grandes.

Dans cet état, l'intelligence n'a pas d'autre activité que celle de la foi nue. En faveur de cette foi, elle a montré à la volonté que Dieu est inconcevable et dépasse tout sens et toute intelligence. La volonté a pénétré cet objet ineffable et a mérité de le goûter, parce que le goût est une sorte de connaissance qui correspond à la puissance et à la faculté qu'on appelle appétitive et aimante, et qui n'est autre que la volonté. Il en va de même, par comparaison, pour une personne qui a goûté du miel sans jamais en avoir entendu parler. On a pourtant raison de dire qu'elle en a une connaissance expérimentale et sûre.

Il résulte de là une lumière dans l'intelligence qui fait que la foi en est bien plus éclairée et plus vive, et ce qu'on croyait avant cette expérience avec une foi tout ordinaire,/f.53v/ à présent, on en possède l'intelligence. Dès lors, il nous semble voir les choses que nous percevions par la foi, bien que cette connaissance n'ôte pas le mérite de la foi parce qu'elle n'est pas entièrement claire, mais nous expérimentons que notre foi est sûre.

Dans cet état, nous devons nous entraîner fidèlement à souffrir avec générosité les dépouillements, renoncements et privations qui surviennent. En effet, nous nous verrons ordinairement si dépouillés et si vides de tout, que nous croirons n'avoir ni pensée ni souvenir de Dieu, à cause des distractions, des insolences et des extravagances de l'imagination, à cause aussi des discours, des raisonnements et des idées que notre intelligence voudra former sur toutes sortes de sujets qui pourront se présenter.

Ce que nous devons donc faire au milieu de tous ces brouillards, c'est de nous tenir toujours fermes et immobiles et dans le plus grand équilibre possible. Nous penserons avec force et nous nous persuaderons que ce ne sont ni les discours ni les pensées ni les paroles qui nous placent en Dieu ou qui nous en/f.54/ éloignent, mais c'est seulement le désir intime que nous avons au fond de notre cœur et de notre volonté. Comme ce désir est pénétré et animé par Dieu lui-même qui est Esprit pur, sa Majesté agit sans cesse en secret sur ce même désir, en le purifiant et en le fortifiant. Elle le fait d'autant plus qu'il est attaqué et combattu par les oppositions, les contrariétés et les obstacles de l'imagination et de l'intelligence, qui semblent diminuer et empêcher son mouvement, sa liberté et sa jouissance.